Humeſtant ſuaüter & demulcent, ſomnumque hinc inui-  
tant pediluſia, quorum virtutem inſignem, cum neruolorum ex-  
tremitatiſbus in pedibus communicatu facilem, extulimus, quor-  
um ſpectant ex anodynorum claſſe fol. ſalic. vitium, cortic.  
mandragoræ, cap. papau. cum ſemin.

2. Quacunque ſulphure pollente vaporofo, blando, reſolu-  
bili, ſomnum cieant, & conſequenter dolores ſedant. Ut ut e-  
nim id præſtant omnia inebriantia diſta, & iſpa quoque no-  
xia, quod ſomnum cieant quaſi χάλκον, profoundum, & stu-  
peſaciant conſequenter: illa iſpa tamen de monſtrant agen-  
di hunc modum ſuis exempliſ ac illuſtrant. Somnifera hinc  
vaporoſa diſtinguemus melioris explicationis gratia in ali-  
mentoſa, veſenofa, & medicamentoſa. Alimentoſa ſunt  
viñum, ( vigiliis, non item doloribus aptum, vnde Coi te-  
ſtimonio, in dolore capitis, adde quibus uis aliiſ pungituiſ, po-  
dagricis, pleuriticis, &c. non dandum) cereuilia, ſpir. viñi,  
quaſ hinc in vigilacibus, imo & ſanis ordinarie inſignem con-  
ferunt operam ad ciendum ſomnum in oculos. Veſenofa in hy-  
oſcyamo, cicuta, mandragora &c. haerent; imo per accidenſ talia  
etiam euadunt & alimentoſa & medicamentoſa. Quis enim ne-  
ſcit ab ebrietate ſomnum lethalem aliquando inductum? quis  
ſimi

Iij z

opium

opium non hoc nomine accusat, quod necare, incante datum, possit? Medicamenta sunt tum interna confortantia, tum ligantia. Confortando ligant spec. diambr. & diambosch. quæ in vigiliis senum egregiam opem ferunt, quatenus & roborant spiritus, & vaporositatem addunt debitam vapescenti & minus implicanti ac liganti fero.

Ligantia sunt crocus, & præ aliis papaveracea, & ex his orta opiana. Hinc promiscue hæc & anodyna & narcotica audiunt etiam in cōpositis, & ex iisdem præparatis. Sunt enim talia extr. croc. extr. op. s. & comp. sub titulo laudani opiatæ. est. seu R. anodyna, seu laudanum liquidum, vario modo paratum, magist. anodyn. pulv. anodyn. confortat. troch. narcot. Plat. theriac. mithrid. el. diacord. & similes opiatæ, ut de requie Nicol. philon. Rom. & similibus, exterius fere magis hodie vñsatis, nil dicamus; it. pil. de cynogloss. quæ probasi nihilominus habent opium.

De his ipsis dubium est in scholis medicis, quo modo agant. Licet enim saniores omnes negent falsam illam & decantatam veterum hypothesis, narcotica omnia esse frigida, & tanto frigidiora, quo magis talia, desumptam forsan a mechanica externa, quod viderint, externa narcotica esse stupefactiua, vnde hæc cum soporatiuis eadem gaudere virtute, putatum est; vnde etiam in opiatis electuariis omnibus, vt theriaca, mithridat. ne ipso quidem el. diacord. penitus excepto, calida piper, sinapi, cardamom & alia velut genuina corrigentia addidere; in diuersas tamen abeunt partes. Ut rem summatim complectamur, & dictis nostris applicemus, eo res rediit, vt alii ad priuatiam, alii ad positiam magis vim agendi inclinent. Priuatiam voco, qua statuunt, partim destruere & pessundare spiritus opiatæ, qua strage edita, consequuntur effectus opio proprii; partim eorum motum, impetuque fistere sufflaminareque, vnde consequenter fibrarum sensuarum tensiones, tantum non spasmodicæ, & inordinaciones tum ipsarum, tum fusorum humorum fistantur, idque ob solos spiritus, adeo vt humores actionem nullam ab opiatis in se

in se sentiant. Positiuam, quando ab inducta humoribus serosis simul alteratione, & his & mediantibus hisce spiritibus tum vitalibus, tum animalibus, ligatio quædam inferatur.

Hanc omnino locum habere statuimus, quia 1. non datur medicamentorum internorum actio in spiritus, nisi per medium humorum; non agunt, nisi sint soluta, licet non opus sit, ut mole sua ingrediantur M. S., sufficit, quod menstruum vniuersale serum imbuant & sigillent sua qualitate; 2. quia serum est vehiculum ut alimentorum, ita & medicamentorum & venenorum ipsorum; 3. quia sero proportionatiter non presente, nulla spiritum ab opiatibus in somnum fit propensio; 4. quia somnus ipse fit etiam in sanis occlusione pororum cerebri per humidum vaporosum, ligans, sulphureum, neque somnus hic, ab opiatibus illatus, cum somno, a privata causa, laetitiae & pauperie spirituum producto, contenit, sed potius cum aliis vaporosis, exemplo ebrietatis.

*Quin ipsa phænomena alia, male euenientia, ab obnubilatione spirituum optime possunt deduci.* Vbi cuncte ergo, vi regulæ dictæ, sulphur adest vaporosum, blandum, resolubile, ligans spiritus & poros occidens, ibi est positiua talismodi causa.

Neque obstat minima illa quantitas, ordinarie pro vigiliis sedandis dari solita, sulphur enim vaporosum in minimo agit, calore & humore h. l. mediante. Nihil tam diffusuum sui est ac sulphur, alas adeptum, seu sal volatile, oleosum, sulphur volatile, exemplo moschi, quod plus quam millesima sui parte odoriferum est, & hinc ad gr. j. datum etiam interiorius, quibus non prodest, vaporositate sua, alia licet, afficit humores & spiritus. Tacemus emetica, eodem minimo sui pondere summe actiua, vti v. g. tartari emet. gr. j. vix vige sima sui parte antimoniatum est, imo ulterius progredi licet, & tamen vomitum mouet, agendo in humores eosque fermentando, & irritando, Argumentum ergo illud: Quicquid

minima quantitate agit in corpus, agit in spiritus solos; non humores, non partes solidas, non succedit, vel valet. Tacemus mercurialis, vel similia minima mole summe activa, etiam praे opio. Neque enim obseruatum fuit quempiam tartarum emeticum vel  $\frac{1}{2}$  diaph. potuisse sumere innoxie, vel citra effectum ullum, ad 3*g*. ad 3*j*. ad 3*z*. quod de opio obseruatum est.

Hoc ipsum sulphur anodynum & narcoticum r<sup>e</sup>ro, si exterum usum spectemus, non possunt exerere opiate vel alia, nisi refracte, quatenus communicata cum M. S. similem vaporosam ligationem inducunt, v. g. applicata temporibus, pone aures &c. sic porro, neque enim promiscue id usum habet.